

Eggen, har ønsket at skjænke Aarhus Kommune den ham tilhørende Model til Statuen af Digteren H. C. Andersen, der er opstillet i Kongens Have i Kjøbenhavn, naar Kommunen vilde modtage samme i Kjøbenhavn og efter sket Udbedring m. v. lade den opstille under Tag paa et for Almenheden til visse Tider gratis tilgængeligt Sted, i hvilken Henseende Brevskriveren henleder Opmærksomheden paa Aarhus Museum.

Forinden endelig Beslutning i denne Sag toges, besluttede man at forespørge hos Bestyrelsen for Museets Kunstsamlinger, om Modellen kan faa Plads inellem disse. (Se Mødet den 2den Juni.)

¹³²/₈₁. Efter Begjæring af 8de Regiment besluttede Byraadet paa Indkvarteringskommissionens Ubefaling at lade 2 Loftskamre i Underofficersboligen paa Fodfolksetablissementet istandsætte med en Bekostning af 160 Kr. til Forgølse af Beboelseslejlighederne for tvende af de i Kasernen indkvarterede gifte Stabssergenter.

Extraordinært Møde den 9. Maj,

i hvilket der blev nedsat et Udvalg, bestaaende af Borgmesteren, C. Rjer, Bertelsen, Peterjen, Meden, Speyer, Holm, D. Langballe, Meulengracht, Mørk, Baumann, Nellenmann, Esmann, A. Langballe, Christianjen og J. Rjer, til at forestaa Forberedelserne til Folkethingsvalget den 24de ds. og paa selve Valgdagen tiltræde Valgbestyrelsen som Kommunens Delegerede. (Se Mødet den 19de Maj.)

Mødet den 12. Maj.

— Da praktiserende Læge Chr. Bünger paa Grund af, at han har modtaget Udnævnelse til Fysikus for gl. Aarhus og Randers Amtet, har ønsket at udtræde af Sundhedskommissionen, blev til Medlem af denne i hans Sted valgt Sygehus- og Politilæge C. C. Heide.

¹⁴/₈₁. I Henhold til Skrivelse af 9de dennes fra Domkirkefens Inspektion, hvori samme erklærer sig villig til at udrede et Beløb af 250 Kroner til Istandjættelsen af Kirkefens Kloak, der fra Taarnfacaden gaar langs Kirkefens søndre Side, over Skolegade og gennem Skolegården ud til Havet, besluttede man at lade Kommunen overtage denne som sin Ejendom til fremtidig Vedligeholdelse. (Se Mødet den 7de f. M.).

¹²⁶/₈₁. Under 15de Marts var fra Amtet til Erklæring modtaget et Andragende med Bilag, hvori Horsens Byraad anholder om Indenrigsministeriets Resolution for, hvorvidt det er rigtigt, at der for Aarhus Kjøbstads Vedkommende i Henhold til det for Sygehospitalet sammesteds stadfæstede Regulativ er beregnet en højere Betaling daglig for hver Patient i bemeldte Hospital end den, der beregnes for Amtets øvrige Kjøbstæders Vedkommende, ved hvis Sygehuses Regulativer Betalingen er normeret lavere end for Hospitalet i Aarhus.

Udvalget for Sygehospitalet og Udvalget for at gjenneengaa Anmeldelserne om Udgifter til Repartition inellem Amtets Kjøbstæder vare blevne forelagte Sagen og havde henholdt sig til, at den for Aarhus Kommunes Vedkommende beregnede Betaling er i Overensensstemmelse med det af Byraadet vedtagne og af Justitsministeriet approberede Regulativ, medens sidstnævnte Udvalg bl. a. tillige havde henpeget paa, at Aarhus Kommune selv ved den nuværende Betaling af 1 Kr. 35 Øre daglig for hver Patient langt fra er holdt skadesløs for sine Udgifter til Sygehusefs Drift, hvad der har vist sig ved de Undersøgelser, som fra Byens Side ere gjorte i den seneste Tid med Hensyn til dette Forhold.

Byraadet vedtog i sin Erklæring til Amtet at henholde sig til, hvad der er ytret af ovennævnte Udvalg. (Se Mødet den 4de August).

¹²⁷/₈₁. Fra Fattigudvalget forelaa nedenansførte Indstilling af 27de f. M. angaaende den fremtidige Anvendelse af afdøde Peter Willadsens og Hustrus under bemeldte Udvalgs Bestyrelse hørende Legat.

Udvalgets Indstilling støtter sig til en fra Fattigvæsenets Sekretær modtagen Indberetning af 20de f. M., der er saa lydende:

„Paa dertil givne Foranledning tillader jeg mig herved at henlede det ærede Udvalgs Opmærksomhed paa følgende:

Bed afdøde Peder Willadsens og Hustrues Testamenter af 21de April og 9de Juli 1810, kgl. konfirmerede d. 2den December f. A., skjænkedes til Aarhus Fattigvæsen bl. a. et Hus paa Graven til Friholig for 2de skikkelige Enker, den ene af Kjøbmands- og den anden af Gaandværksstanden, og dertil „4 Gaards Aul“, af hvis Leje hver af disse Enker til hver Juleaften skulde oppebære 16 Rd. medens den øvrige Leje skulde „oppebæres af Fattig-Kommissionen til Baaningens Reparation og Vedligeholdelse“, og endelig „et Gaards Auling eller Jordlod, hvoraf 4 skikkelige

og trængende Enfer nyder Jordlejen eller Renten til hvert Aars Juleaften“.

Formentlig ved en Misforstaaelse af Fundatsens Bestemmelser fra en tidligere Fattigvæsen-Administrations Side er der i Pengelegat kun blevet udredet de med Friboligerne forenede 16 Rdl. til hver Juleaften, (dette Legat er, da Renten for Fattigvæsenets udlaante Legatkapitaler forhøjedes til $4\frac{1}{2}$ % p. a. forhøjet til 36 Kr. aarlig), medens der, i alt Fald ikke i de sidste 30 Aar ses at være uddelt nogen af de 4 Portioner til Juleaften, hvortil Lejen af den 5te Gaards Aving skulde anvendes.

I Følge Fundatsens Bestemmelser maa Fattigvæsenet formentlig anses dispositionsberettiget over hele den Indtægt der flyder af de nævnte „5 Gaards Aving“; i Følge Aarhus Fordebog Pag. 47 er der i Stedet for disse ved Udskiftningen bleven udlagt Matr.-Nr. 59 og 60 af Areal resp. 117,840 □ Al. og 118,920 □ Al., hvoraf der i Følge Opgivelse fra Kæmnerkontoret for Tiden svares i aarlig Leje resp. 654 Kr. og 455 Kr.; det vil derfor formentlig være rettest, at disse Beløb, som hidtil have været indbetalte til Kommunens Kasse, — som kun deraf har afholdt de anførte 72 Kr. aarlig medens Bygningernes Vedligeholdelse er afholdt af Fattigvæsenets Budget — fremtidig indbetales direkte til Fattigvæsenet, for af dette at anvendes i de ved Fundatsen angivne Djemed, og vil der formentlig deraf være at uddele en Femtedel af hele Jordlejens Beløb, for Tiden altsaa 221 Kr. 80 Ore i 4 Portioner à 55 Kr. og 45 Ore til 4 skikkelige og trængende Enfer til hver Juleaften.

En Ekstrakt-Udskrift af Fundatsen vedlægges“.

Udvalgets Indstilling lyder saaledes:

„I Henhold til de i foranstaaende Skrivelse indeholdte Oplysninger tillader Udvalget sig at henstille, at Indtægten af de nævnte 5 Gaards Avl fremtidig oppebæres af Fattigudvalget for af dette at anvendes i de i Fundatsen angivne Djemed. Bølligens Vedligeholdelse kan vel næppe koste den Sum af c. 800 Kr. aarlig, som dertil vil blive tilovers, men da Bygningen er gammel og brøstfældig, kan en fuldstændig Ombygning af samme ikke opjættes i mange Aar, og have vi derfor tænkt os at opsamle Overtskuddet til dette Djemed“.

„Ejtraft

af

afgangne Borger Peter Willadsens og Hustrus kongelig konfirmerede Testamente forsaavidt Aarhus Fattigkasse vedkommer:

Til Fattigkassen give vi: **A.** en os tilhørende Baaning, beliggende paa Graven, Nr. 17, og bestaar af 6 Sag et Etage høj Hus til Gaden med tilliggende Gaardsrum, Haugeplads og Brøndvand, samt med al den Rettighed vi der ejet og havt haver, til 2de skikkelige Enkers Bopæl, den ene af Kjøbmandsstanden og den anden af Haandværksstanden. Dertil give vi: **B.** Fire, siger Fire Gaardsavlinger eller Jordlodder, af hvis Leje hver af disse Enker nyder 16 Rdl. til hvert Aars Juleaften, det øvrige af Lejen oppebær Fattiges Kommissionen til Baaningens Reparation og Vedligeholdelse; dog om der af vores Familie skulde være nogen, da hør den eller de først at være berettiget til bemeldte Bopæl og Legater, og **C.** give vi ligeledes til bemeldte Fattigkasse ét Gaardsavling eller Jordlod, hvoraf 4 skikkelige og trængende Enker nyder Jorblejen eller Renten til hvert Aars Juleaften“.

Affskriftens Rigtighed bekræfter:

N. Dyrlund Jensen.

Man vedtog at fremsende Sagen til Legatudvalgets Erklæring (Se Mødet den 17de Novbr.).

¹²⁸/₈₁. Da 3die Dragonregiment havde klaget over, at det imellem Rytterietablisementet og Fattiggaarden værende Stafit kun afgav et utilstrækkeligt Hejn og derfor var Arvsag til Ulemper af forskjellig Art, vedtog Byraadet efter Fattigudvalgets derom foreliggende Indstilling at lade samme ombytte med et 3½ Allen højt Planteværk, som formentes under Stadsingeniørens Tilsyn at kunne opføres af Fattiggaardens Besætning. — Det til Anskaffelsen af Materialierne fornødne Beløb, der efter foreliggende Overflag udgjør 369 Kr. 67 Ore, bevilgedes i den Anledning paa Konto XVIII 28 (ufordusete Udgifter).

¹²⁹/₈₁. Et af Billedskjærer N. Nielsen indgivet Andragende om at maatte blive ydet Erstatning for et ham tilhørende Planteværk og Havehus med deri værende Værktøj og Modeller, — alt uforsikret, — som bleve nedrevne og ødelagte ved Slutningsforan-

staltningerne til den i Kjøbmand Jens Grønlunds Ejendom i Forsummeren 1880 opstaaede Ildbrand, kunde i Overensstemmelse med Brandkommissionens derom foreliggende Erklæring ikke tages til Følge, da Loven af 21de Marts 1873 § 27 ikke finder Anvendelse paa den heromhandlede Skade.

^{133/81.} I Skrivelse af 18de f. M. til Indkvarteringskommissionen havde 3die Artilleriafdeling begjært sig overladt en Del af den saakaldte gamle Ridebane imellem Habs Herreds Landevej og Havet, (der tidligere har været benyttet af 3die Dragon-Regiment) til Brug som Ridebane, i hvilken Anledning Kommissionen havde indhentet Erklæring fra Udvalget for Byens Forskjønnelse, under hvem Pladsen forterer. Udvalget havde ytret, at endskjøndt det var en Ulempe at afstaa nogen Del af Pladsen, der afgav en særdeles bekvem Lejlighed for Losning af Sne og Is om Vinteren, skulde det dog ikke modsætte sig, naar ingen anden passende Ridebane kunde findes, at Pladsen overlades til Afdelingen, og anbefalede under denne Forudsætning, at der i egentlig Lejeafgift fordres et Beløb, som svarer til en aarlig Rente af 4 % af Pladsens formodede Værdi eller 680 Kr. samt i Godtgjørelse for de af Kommunen allerede havde Udgifter ved Pladsen, for Flytning af Planter ved Af- og Tilbageleveringen m. v. og for den aarlige Vedligeholdelse — alt beregnet efter en Lejetid af 3 Aar — aarlig 320 Kr., saaledes at Pladsen i disse 3 Aar kan overlades Militæretaten for en aarlig Sum af 1000 Kroner. Da 2den Generalkommandointendantur i Skrivelse af 9de dennes imidlertid havde erklæret, at Krigsbestyrelsen ikke kunde indgaa paa denne Lejeafgift som altfor høj, og Forskjønnelsesudvalget dernæst subsidiært havde foreslaaet, at Kommunen med Fastholdelse af den tidligere forlangte Lejeafgift 680 Kr. indskrænkede sit Krav paa Godtgjørelse en Gang for alle til hvad det koster at flytte Planterne samt at rense, regulere og hegne Pladsen forinden dens Overlevering til Militæretaten, der i dette Tilfælde selv vil have at sørge for den aarlige Vedligeholdelse, forelaa nu fra Indkvarteringskommissionen et hertil svarende Forslag til Byraadets Afgjørelse.

Byraadet sluttede sig til Udvalgets Indstilling, dog saaledes at Lejetiden bestemmes til 3 Aar, idet man derhos tillige tilbød at lade Lejesummens Størrelse fastsætte ved Skjøn af uwillige Mænd, saafremt Militæretaten maatte foretrække denne Afgjørelsesmaade. (Se Mødet den 2den Juni).

^{135/81.} Paa Begjæring meddeltes Forskjønnelsesudvalget Bemyndigelse til at afslutte Lejekontrakt med Gartner Diederichsen

om en Beboelseslejlighed i „Bennelyst“, hvormed er sat i Forbindelse Forpligtelse til at føre Tilsyn med Anlæggene og Plantningerne i Haven.

¹³⁶/₈₁. Efter derom foreliggende Andragende vedtoges det at indstille til Indenrigsministeriet, at der af Aarhus Havnekasje udbetales hervedende affødiget Havnefoged J. J. Hoppe en aarlig Understøttelse af 200 Kr. i 3 Aar fra den 1ste Januar d. A. at regne. (Se Mødet den 23de Juni.)

¹³⁷/₈₁. En fra Amtet modtagen Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 28de j. M., hvorved Byraadets Erklæring forlanges meddeelt over et vedlagt Andragende fra de danske Statsbaner, for saa vidt der i samme er fremsat Spørgsmaal om Banernes Forpligtelse til, som hidtil sket, at besørge Rengjøringen af Havnesporene i Aarhus, blev overgivet Havneudvalget til Betænkning. (Se Mødet den 9de Juni.)

¹³⁸/₈₁. Et fra affødiget Politibetjent Brüel's Enke, Magdalenene Brüel, fremkommet Andragende om, at den hende ved Byraadets Beslutning af 15de Juni 1876 tilstaaede Understøttelse af 100 Kr. aarlig fremdeles maatte blive hende forundt (den tidligere Understøttelse, der kun gjaldt for 5 Aar, ophørte nemlig afvigte 1ste April), blev henvist til yderligere Behandling i næste Møde.

Mødet den 19. Maj.

— Paa Begjæring fritoges D. Langballe og Meulengracht, der agte at optræde som Stillere af Hr. Godsejer Jørgenslev ved det den 24de dennes forestaaende Folketingsvalg, for at være Medlemmer af det under 9de ds. nedsatte Udvalg, som i de fratrædendes Sted besattes med Skovby og Stampe.

²⁷⁴/₇₃. Det i Mødet den 5te dennes fremsatte Forslag til Regulativ for Politiets Tilsyn med offentlige Fruentimmer forhandles, men da det ikke lykkedes paa et enkelt Punkt at tilvejebringe Overensstemmelse mellem Byraadets og Politimesterens Anstuelser, idet et af denne som Betingelse for hans Tilslutning til Sagen anbefalet Vædringsforslag blev forkastet, besluttede Byraadet helt at lade Sagen falde som formentlig for Tiden uigjennemførlig.

⁴/₈₁. Et af vedt. Udvalg forelagt Forslag til Program for Konkurrencen om Projekteringen af den i Mødet den 21de j. M. vedtagne ny Skolebygning blev approberet. (Se Mødet den 2den Juni.)

¹⁴/₈₁. Fra Amtet fremlagdes Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 3die dennes, hvorved der meddeles Approba-